

15 години сътрудничество между Технически университет - Габрово и Университета за приложни науки – Шмалкалден, Германия, бе един от акцентите на тържествения Академичен съвет по случай 24 май.



Академични слова изнесоха проф. Гундолф Байер „Доктор хонорис кауза“ на ТУ - Габрово, ректор на Университета в Шмалкалден и доц. д-р Мая Иванова от Кирило-Методиевски научен център при Българската академия на науките, на тема „Кирил и Методий в културната памет“.

на стр. 7



ТЕХНИЧЕСКИ УНИВЕРСИТЕТ - ГАБРОВО

ИЗВЕСТИК



брой 3 (107) юни 2025 г.

ISSN 1313-0870 НАСЛЕДНИК НА "СТУДЕНТСКА ПАНОРАМА" И "ОГЛЕДАЛО" Разпространява се безплатно

Денят на светите братя Кирил и Методий, на българската азбука, просвета и култура и на славянската книжовност, почетоха преподаватели, студенти и служители в Техническия университет в Габрово

24 май



Студенти на Технически университет – Габрово завоюваха четири медала и купа в Националната студентска олимпиада по математика в Русе, която се проведе от 16 до 18 май 2025 година



В състезанието участваха над 110 студенти от 18 университета, като Технически университет – Габрово участва в НСОМ 2025 с отбор, изцяло съставен от студенти на факултет „Електротехника и електро-

ника“. Това са Владимир Живков, IV курс, спец. „Софтуерно и компютърно инженерство“ /СКИ/ - сребърен медал, Теодора Георгиева, III курс, спец. „Комуникационни технологии и киберсигурност“ /КТКС/ - сребърен медал, Иван Савов, II курс, спец. „Автоматика, роботика и компютърни управляващи системи“ /АРКУС/ - бронзов медал, Даниел Петров, I курс, спец. „Компютърни системи и технологии“ /КСТ/ - бронзов медал, Никол Иванова, I курс, спец. КТКС.

Студентите в отбора по математика съчетаваха талант с отговорно отношение към учебния процес. С най-добро представяне в отбора на ТУ-Габрово е Владимир Живков от специалност „Софтуерно и компютърно инженерство“ /СКИ/ – каза ръководителят на университетския отбор по математика проф. Тодор Тодоров.

Партньорства на ТУ - Габрово

Технически университет - Габрово -асоцииран член на Българската браншова камара - машиностроене



Управителният съвет на ББКМ единодушно прие Технически университет – Габрово за асоцииран член на Българската браншова камара - машиностроене

С това партньорство ББКМ прави още по-устойчива стратегическата си политика да обединява водещите образователни, научни и индустриални институции в страната, с цел насърчаване на иновациите и развитието на машиностроителния сектор.

Техническият университет в Габрово е доказан лидер в подготовката на инженери и специалисти за индустриалния сектор в България. Преди 60 години той е създаден, за да подготвя инженерни кадри за индустрията и в този смисъл, той има дългогодишна история и традиции да подпомага развитието на машиностроенето, автоматизацията и модерните технологии.

Заявлението за асоциирано членство на Технически университет - Габрово беше разгледано на заседание на Управителния съвет на Българската браншова камара - машиностроене, което се проведе на 10 април 2025 г.



Технически университет – Габрово отбеляза Световния ден на метрологията 20 май

„На този ден празнуваме науката за измерванията, която е от съществено значение за технологичното развитие и точността в нашето ежедневие. През 2025 година светът чества 150 години от подписването на Конвенцията за метъра – историческо събитие, което полага основите на глобалното сътрудничество в метрологията.

Технически университет - Габрово е водещ в развитието на тази ключова наука. Университетът провежда обучения и научни изследвания в областта на метрологията, като предоставя на своите студенти възможността да се развиват в тази сфера.

Нашите лаборатории са акредитирани за изпитвания и измервания, което гарантира високо качество и надеждност на резултатите - написа заместник-ректорът на ТУ – Габрово доц. д-р инж. Драгомир Василев. Той честити празника на всички преподаватели, студенти и партньори, които споделят стремежа към върхови постижения в измерванията.

Нека тази юбилейна година вдъхновява още повече иновации и съвместни усилия за прецизна и надеждна наука” – пожела доц. Василев.

Карл Цайс България ЕООД и ТУ - Габрово поканиха фирми от цялата страна да участват в ZEISS Innovation Days 2025 – Технически университет - Габрово

И през двата дни на ZEISS Innovation Days - 13 и 14 май 2025 г., на които домакин беше Техническият университет в Габрово, програмата беше идентична. Участниците имаха възможността да се запознаят с най-съвременните решения в областта на индустриалната метрология, анализа на качеството и дигитализацията на производството.

ZEISS представи иновативни решения в метрологията, индустриалната микроскопия и 3D сканирането, създадени специално за индустрии като металообработване, производство на машини, автомобилостроене, електроника, лярни, производство на пластмасови изделия.

„Мозъкът не подлежи на рециклиране. Пази оригинала!“ – призоваха в Габрово по повод Деня за по-безопасен интернет 2025 г.

На 11 февруари, вторник, във видео обръщението си Henna Virkkunen, изпълнителен заместник-председател на Комисията по въпросите на технологичния суверенитет, сигурността и демокрацията, определи защитата на непълнолетните лица онлайн като един от приоритетите на тази Комисия. Тя подчерта, че е важно да им се предоставят умения и знания, за да бъдат в безопасност, докато се наслаждават на онлайн живота си. Тя очерта продължаващите усилия за изграждане на по-безопасен онлайн свят. Те включват ресурсите на портала „По-добър интернет за децата“, мрежата от центрове за по-безопасен интернет, прилагането на Законодателния акт за цифровите услуги и кампании като AdWiseOnline. Тази кампания помага на децата, които играят онлайн, да разпознават манипулативните маркетингови практики в играта и предлага обучителни и помощни материали за родители и учители.

Тържествен Академичен съвет по случай 24 май

Денят на светите братя Кирил и Методий, на българската азбука, просвета и култура и на славянската книжовност -24 май, почетоха преподаватели и студенти, служители в Техническия университет в Габрово, като се включиха в празничното шествие по случай празника.



Ректорът на Университета проф. д-р Илия Железаров участва в тържествения молебен по случай 24 май в храма „Успение на Пресвета Богородица“ и в литийното шествие от църквата до паметника на Васил Априлов, където поднесе цветя.

Под звуците на химна „Върви, народе, възродени“, в празничното шествие блокът на ТУ-Габрово бе воден от академичното ръководство и символите на габровския университет, с цветя в ръка студенти, преподаватели, служители и гости на университета, приветстваха представителите на местните и регионални власти на официалната трибуна.

Тържествен Академичен съвет, посветен на Деня на светите братя Кирил и Методий, на българската азбука, просвета и култура и на славянската книжовност – 24 май

Своего уважение към габровския университет изразиха на 22 май 2025 г., Негово Високопреосвещенство Великотърновският митрополит Григорий и архиерейският наместник на Габровска духовна околия ставрофорен иконом Руслан Личев, които отслужиха литургия за здраве, Мария Башева - областен управител на Област Габрово, Даниела Маринова - зам.-областен управител на Област Габрово, Таня Христова - кмет на Община Габрово, инж. Калоян Иванов – управител на „АМК Задвижваща и управляваща техника“ ЕООД, председател на Съвета на настоятелите на ТУ – Габрово, д-р инж. Десислава Колева – член на настоятелството на ТУ-Габрово, директор Дирекция „Устойчиво развитие“ в Община Габрово, които пристигнаха за тържествения Академичен съвет посветен на 24 май.

Специални гости на празничното събитие в ТУ – Габрово бяха ректорът на Университета за приложни науки – Шмалкалден, Германия, проф. Гундолф Байер „Доктор хонорис кауза“ на ТУ - Габрово, проф. Юрген Гемайнхард - преподавател в същия университет, проф. д-р Николай Ганев „Доктор хонорис кауза“ на ТУ – Габрово, Чешки технически университет - Прага, който всяка година за 24 май идва в Габрово, за да стане част от наситената майска програма в града по това време. Тук бяха и бившите ректори на ТУ - Габрово проф. Райчо Иларионов и доц. Илия Немигенчев, студенти, преподаватели и приятели на Университета.

на стр. 4



Университетът награди 31 студенти отличници

от стр. 3

Доц. Христо Христов,

зам.-ректор Международно сътрудничество и връзки с обществеността на ТУ – Габрово откри тържествения Академичен съвет в четвъртък, 22 май 2025 година в Университетската библиотека.

„Като академична общност, посветена на науката, образованието и иновациите, имаме дълг да пазим, да развиваме и да предаваме нататък това културно и духовно наследство“ – каза доц. Христов.

Важен акцент в празничното събитие бе 15-годишното партньорство с Университета за приложни науки в гр. Шмалкалден, Германия и по този повод ректорът на Университета в Шмалкалден - проф. Гундолф Байер изнесе слово, посветено на 15-годишното сътрудничество между двата университета.

С решение на Академичния съвет на ТУ – Габрово ректорът, проф. Илия Железаров награди 31 студенти за отличен успех, още трима студенти, участвали в Международната олимпиада по математика на Югозападна Европа и студенти, успешно завършили курс по предприемачество към Центъра за следдипломна квалификация на ТУ-Габрово. Седем преподаватели и служители получиха признание и бяха наградени с грамоти за своите 30 години работа в ТУ-Габрово, както и пенсионирани през годината преподаватели и служители.

На основание чл.32, ал.1, т.1 от Закона за висшето образование, чл.1, ал.1 и чл.2, ал.1, т.1 и 2 от Правилника за награди, почетни звания и именуване на зали в Технически университет - Габрово, чл.9, ал.1, т.1 от ПМС № 90/26.05.2000 г., решение на Академичния съвет, Протокол №10 от 29.04.2025 г. и по случай Деня на светите братя Кирил и Методий, на българската азбука, просвета и култура и на славянската книжовност - 24 май, ректорът проф. Илия Железаров награди с грамота и парична награда - за постигнат отличен успех в обучението студентите в ОКС „Бакалавър“:

Иван Илиев Савов II курс спец. „Автоматика, роботика и компютърни управляващи системи“, Стойко Красимиров Милков II курс спец. „Промислена и автомобилна електроника“, Кристина Георгиева Георгиева II курс спец. „Комуникационни технологии и киберсигурност“, Теодор Теодоров Канев II курс спец. „Комуникационни технологии и киберсигурност“, Станимир Николаев Стоев III курс спец. „Компютърни системи и технологии“, Даниил Стоев III курс спец. „Автоматика, роботика и компютърни управляващи системи“, Иван Цвятков Ташев III курс спец. „Автоматика, роботика и компютърни управляващи системи“, Младен Ленинов Минков III курс спец. „Автоматика, роботика и компютърни управляващи системи“, Габриел Мирославов Георгиев III курс спец. „Промислена и автомобилна електроника“, Денислав Йорданов Марчев III курс спец. „Промислена и автомобилна електроника“, Стефан Иванов Колев III курс спец. „Промислена и автомобилна електроника“, Корделия Галинова Георгиева III курс спец. „Софтуерно и компютърно инженерство“, Калоян Пенков Колев III курс спец. „Софтуерно и компютърно инженерство“, Христо Златков Апостолов III курс спец. „Комуникационни технологии и киберсигурност“, Теодора Георгиева Георгиева III курс спец. „Комуникационни технологии и киберсигурност“, Стоян Йовков Анастасов IV курс спец. „Промислена и автомобилна електроника“, Костадин Петров Бодуров IV курс спец. „Промислена и автомобилна електроника“, Павел Димитров Рунчев IV курс спец. „Софтуерно и компютърно инженерство“, Лъчезар Георгиев Генов IV курс спец. „Софтуерно и компютърно инженерство“, Ивайло Христов Радев IV курс спец. „Комуникационни технологии и киберсигурност“, Иван Валентинов Костадинов IV курс спец. „Комуникационни технологии и киберсигурност“, Мария Момчилова Петрова II курс спец. „Компютърен дизайн“, Полина Нойкова Нойкова II курс спец. „Компютърен дизайн“, Мирослава Петрова Бумбалова II курс спец. „Компютърен дизайн“, Илияна Пенчева Пенчева III курс спец. „Компютърен дизайн“, Цветелина Тодорова Джонова III курс спец. „Компютърен дизайн“, Анита Дамянова Шопова IV курс спец. „Мехатроника“, Павел Иванов Цонев IV курс спец. „Компютърен дизайн“, Мирослав Христов Райков IV курс спец. „Социални дейности“, Иванела Мирославова Петрова IV курс спец. „Социални дейности“ и Петя Стоянова Василева IV курс спец. „Социални дейности“.



Тържествен Академичен съвет по случай 24 май

Приветствия поднесоха инж. Мария Башева - областен управител на Област Габрово, г-жа Таня Христова – кмет на Община Габрово и инж. Калоян Иванов – председател на Съвета на настоятелите на ТУ-Габрово.

Проф. Илия Железаров,

ректор на Технически университет - Габрово:

На този ден отдаваме почит към делото на светите братя Кирил и Методий, създателите на славянската книжовност, която се превърна в символ на духовност, култура и национална идентичност. Чрез силата на знанието и на словото, тези аспекти на тяхното дело обединяват миналото, настоящето и бъдещето. Нека 24 май ни вдъхновява да пазим и развиваме духовните ценности, да бъдем достойни продължители на делото на нашите просветители светите братя Кирил и Методий, да градим пътища на приятелство и мостове на сътрудничество с партньорите от целия свят.

Но ние имаме още един празничен повод и той е 15-годишното партньорство между Технически университет - Габрово и Университета за приложни науки - Шмалкалден, Германия. Това сътрудничество е пример за академично разбирателство, образователен, научен и културен обмен, за ползотворна съвместна работа в името на качествено обучение и научните изследвания. Благодаря на всички преподаватели, служители и студенти, които през годините допринесоха за развитието на това партньорство. Вашата отдаденост превърна в истински мост отношенията между двете академични общности и е доказателство, че чрез знание, уважение и сътрудничество, можем да изградим бъдеще с повече възможности.

Нека дъждът, който се излива над нас в този час, ни „напои“ с енергията да успяваме във всичките полезни начинания, които искаме да създадем заедно, за да бъде градът ни по-хубав, университетът ни по-желан, Габровска област – една от водещите, а нашата държава да бъде все по-хубава.



Мария Башева,

областен управител на Област Габрово:

С уважение и с удоволствие ви поздравявам с днешния тържествен Академичен съвет, посветен на 24 май – ден, който вплита науката и духовността.

Всяко голямо постижение в технологиите започва с една дума, с една идея, с един преподавател, който е повярвал на своите студенти. Сигурна съм, че студентите на Технически университет - Габрово ще помнят с благодарност преподавателите, които са ги научили на езика на машините и на езика на знанието. А безспорно академичното ръководство владее езика на приятелството и доказателство за това е 15-годишното партньорство с Университета за приложни науки – Шмалкалден, Германия.

Благодаря Ви, проф. Байер, че заедно с Технически университет - Габрово градите мостове между култури, идеи и хора. Благодаря Ви, че отваряте нови хоризонти за студентите.



Тържествен Академичен съвет по случай 24 май

Таня Христова, кмет на Габрово:

Радвам се, че всяка година се събираме тук в изключително тържествена атмосфера, заради енергията на 24 май, който ни дава посока да вървим напред. В навечерието сме на най-светлия празник 24 май, който все още никой не си е позволил да оспори. Всъщност, едно нещо никой не е успял да оспори и това е необходимостта да търсим знание. Това мисля, е пътят, по който се развива Технически университет – Габрово.

Моето послание също е за симбиозата и енергията на Университета-град-хора-индустрия и тя да бъде спойката, която прави развитието на Габрово възможно и категорично.

Поздравявам проф. Байер и ръководството на Технически университет - Габрово за устойчивостта на партньорството между двата университета и затова, че чрез него виждаме не само сътрудничество в сферата на науката, но и сътрудничество между общности и между хора.

Хората, посветили се на науката, са хората вдъхновители, които никога не се оплакват, дори често не знаем имената им. Силно се надявам, че ще им даваме възможности да имат криле и повече надежда, че това, което искат да се случи, може да се случи в пространствата на Технически университет - Габрово – един изключително модерен и устремен към съвременните трансформации университет, който ще намира все повече партньори и ще види, че това ще се случва.

На студентите нека кажа – вие сте в центъра на всичко и затова, освен да мислите какво и къде да реализирате по света, знайте, че в Габрово и в България имате най-достойното място. Обичайте това, което правите. Обичайте Университета, града и държавата, която ви дава шансове да се развивате. Ако вие ѝ отвърнете със същото, успехът ще е още по-голям.

И към тези, които са посветили десетки години от живота си и са свързали професионалния си път с Технически университет – знайте, че завинаги ще останете в неговата история. Той има изключително важно място в сърцето на Габрово – град, който тази година става на 165 години! Нека останем така вдъхновени, както през месец май, когато духът и знанието, ни правят единни и силни.

С грамота,

за 30-годишна научно-преподавателска дейност и работа в ТУ - Габрово и по случай Деня на светите братя Кирил и Методий, на българската азбука, просвета и култура и на славянската книжовност - 24 май, бяха наградени ст. преп. Цветелина Петрова Петрова, ст. преп. Надежда Василева Славова, гл. ас. д-р инж. Петър Начев Ненчев, доц. д-р инж. Иван Ненов Митев, доц. д-р Добрин Ганчев Ганчев, доц. д-р инж. Делян Георгиев Генков и доц. д-р Светла Боянова Панайотова.

Инж. Калоян Иванов,

председател на Съвета на настоятелите на ТУ - Габрово:

На 24 май – най-светлият празник от духовния календар на България, се прекланяме пред делото на светите братя Кирил и Методий, пред пламъка на словото, знанието и културата, които от векове осветяват пътя на българския народ.

Днес отдаваме признание на всички преподаватели, учени, студенти и служители, които със своята отдаденост, устрем и мисия, съхраняват и развиват богатството на българското слово и дух. Университетът не е само средище на знания, той е бастион на идентичността, вдъхновител на промяната и двигател на прогреса. Нека денят на българската просвета и култура ни донесе заслужена гордост и признание, и ни напомня за високата отговорност и за огромната чест да бъдем част от мисията на образованието.



За участие в Международната математическа олимпиада на Юго-източна Европа, грамота получиха:

Даниел Даниелов Петров – специалност „Компютърни системи и технологии“, Никол Йорданова Иванова – специалност „Комуникационни технологии и киберсигурност“ и Йоанна Стоянова Стоянова – специалност „Софтуерно и компютърно инженерство“.



Тържествен Академичен съвет по случай 24 май

Кирил и Методий в културната памет

Възникването на славянската писменост през втората половина на IX в. е тема, която смятаме на пръв поглед за достатъчно изяснена. Основните фигури, с които този важен духовно-интелектуален акт се свързва, са светите братя Кирил и Методий, а териториите, които те обхождат, утвърждавайки това свое дело, не са малко: от Константинопол до Моравия, Панония, Венеция и Рим. Изминалото време ги е превърнало в общ образ, в знак на славянството, едновременно с това всеки славянски народ има своя собствена традиция в пиетета и почитанието към тях, която продължава да се развива и до днес.

Но когато разглеждаме кирило-методиевските традиции, темата много се разширява и разклонява, отвеждайки ни до наши дни. Историята на славянската писменост и кирило-методиевските традиции са взаимосвързани, така че, говорейки за историята на писмеността, неминуемо ни се налага да проследим и традициите. Трябва да се направи и едно уточнение: традицията в един по-широк аспект започва още с канонизацията на Светите братя. Затова тук накратко ще спра вниманието си и върху датите, на които в православния свят те биват чествани. Това са датите 14 февруари, 6 април, 11/24 май.

На 14 февруари е празникът на св. Кирил, който е обявен за светец наскоро след смъртта си, макар за самата му канонизация да се знае сравнително малко. Датата на честването е датата на неговото успение (датата на неговата смърт). Обикновено тази много важна дата се отбелязва в самите произведения, написани през Средновековието за светеца.

На 6 април е празникът на св. Методий. След смъртта му през 885 г. учениците на Светите братя са прогонени от територията на Велика Моравия и тези, които оцеляват се отправят към България. Датата на неговото честване е датата на успението му. Тя е отбелязана в редица средновековни славянски паметници.

Още в края на IX в. в България заради общото им дело – създаването на азбуката и първите преводи на Свещеното писание на старобългарски език, двамата братя започват да се свързват в обща светителска двойка – първо ги наричат „първоучители“, а по-късно и „равноапостоли“. Датата за тяхното общо честване е 11 май, като не е достатъчно изяснено времето на нейната поява през Средновековието. По-късно, в книгата на Димитрий Ростовски „Жития на светците“, издадена през 1700 г., при честването за 11 май е поместено общо житие за светите братя Кирил и Методий. През октомври 1849 г. при освещаването на българската църква в Цариград видният български възрожденец отец Неофит Рилски приема редовното честване на св. Кирил и Методий да бъде именно на 11 май. От 1857 г. (според други истории – от 1851) денят на светите Кирил и Методий се чества ежегодно от българите като празник на славянската писменост и българската просвета и култура. През 1916 г. в България след смяната на Юлианския календар с Грегорианския (когато се добавят 13 дни към датата) 11 май се премества на 24 май. Така през XX в. с годините 11 май остава църковният празник на светите Кирил и Методий, а 24 май постепенно добива характеристика на самостоятелен български празник с ранг на национален. Такава е традицията и до днес, а в нашето съвремие почти двуседмичния период между 11 и 24 май е времето на кирило-методиевските дни, празници и тържествени чествания.

„За Кирил и Методий – някога и сега“ Така авторите проф. Славия Бърлиева и д-р Елка Златева от Методиевски институт към БАН, са нарекли изложбата, която ни среща с дело-то на Кирил и Методий, която бе открита във фойето на Университетската библиотека в навечерието на 24 май. Специално подбрана-та експозиция отвежда на пътешествие през вековете, разкрива интересни факти - от ми-сията на светите братя, положила основите на славянската писменост, до отражението на тяхното дело в днешната културна и духовна памет.



Доц. д-р Мая Иванова от Кирило-Методиевски научен център при Българската академия на науките изнесе академично слово пред участниците в тържествения Академичен съвет в Техническия университет в Габрово по повод деня на светите братя Кирил и Методий, на българската азбука, просвета и култура, и на славянската книжовност - 24 май.

Ще припомня – макар това да ви е добре известно, че в град като Габрово, традицията на майските чествания датира от много отдавна. Вероятно тя е била заложена още при откриването на първото класно Априловско училище от Неофит Рилски (на 2 януари 1835 г.), макар първият засвидетелстван организиран 11 май в града да датира от 1859 г. От този момент насетне традицията почти не е прекъсвана и стига чак до наши дни.

Искам да обърна внимание, че изследователите продължават да търсят и продължават да намират данни за почитанието на светите Кирил и Методий в нашата страна. Историята от архивите, от старите книги от църковната живопис и иконографията показват какво е било някога, но трябва да обръщаме внимание и на това, което е днес, защото създаденото днес, утре вече е традиция. В такава добра традиция се превърна и нашето сътрудничество между Техническия университет в Габрово и Кирило-Методиевския научен център при Българската академия на науките.

Надяваме се тя да продължи и в бъдеще.

Честит празник!

Студентски надпревари

„Приложна електроника“ 2025 – първи национален кръг в ТУ-Габрово

Технически университет - Габрово отново бе домакин на националното състезание между студенти и курсанти по „Приложна електроника“, организирано съвместно от Националния военен университет „Васил Левски“ и търговска верига „Елимекс“.

Първият кръг на състезанието започна в 14 часа на 23 април 2025 г. на територията на катедра „Електроника“ в лаборатория 2203. В него се включиха осем студенти от специалностите АРКУС, ЕЕ, КТКС, КСТ, ПАЕ и ТБ при факултет „Електротехника и електроника“. Вторият национален кръг се проведе на 8 май 2025 г. в Националния военен университет „Васил Левски“ - Велико Търново, в който участваха класираните на първо и второ място студенти.

Състезанието откри деканът на факултет „Електротехника и електроника“ проф. д-р инж. Станимир Садинов. Гости бяха доц. д-р инж. Боян Карапенов - зам.-декан УД на факултет ЕЕ, доц. д-р инж. Продан Проданов - ръководител на студентския отбор, гл. ас. д-р инж. Димо Колев - отговорник за лабораторията по „Учебна практика“, както и представителите от търговска верига „Елимекс“ - инж. Детелина Иванова и инж. Иво Иванов, които поздравиха участниците.

Студентите се състезаваха в практическото изработ-

ване на модел на базата на фабрична печатна платка и елементи, след което моделът бе пуснат и настроен.

Жури на състезанието бяха инж. Детелина Иванова и инж. Иво Иванов от търговска верига „Елимекс“. Студентите бяха оценявани по критериите: спазване на технологията на монтаж на електронните елементи, технологията на запояване, измерване и избор на електронните елементи, описание на технологичния процес. Максималният сбор точки от всички компоненти е равен на 100. На първите места се класираха студентите:

I място - Симеон Славков, студент от специалността „Електроенергетика и електрообзавеждане“, IV курс, редовна форма на обучение, с резултат от 94 т.;

II място - Кристина Георгиева, студентка от специалността „Комуникационна техника и киберсигурност“, II курс, редовна форма на обучение, с резултат 80 т.;

III място - Кристиан Димитров, студент от специалността „Комуникационна техника и киберсигурност“, IV курс, редовна форма на обучение, с резултат 70 т.

Състезателите получиха грамоти и предметни награди, осигурени от Технически университет – Габрово, както и грамоти и ваучери от търговска верига „Елимекс“.



Технически университет
– Габрово с трето място в
националното състезание
по проектиране на печатни
платки



На 14 май 2025 г. от 16 часа в Парк-хотел „Витоша“ - гр. София се проведе националното състезание PCB Design Challenge 2025 в рамките на събитието Electronics&PCB Design Conference, организирано от CADpoint, представител за България на системата за проектиране на печатни платки Altium Designer на едноименната фирма.

В състезанието участваха 8 представители на професионални технически гимназии и технически университети, за които фирмата Altium предоставя безплатни едногодишни лицензи за използване на Altium Designer.

Студенти на ТУ-Габрово се класираха на престижното 3-то място, за което им бяха връчени плакет, грамоти и награди от фирмата-организатор CADpoint.

Със съдействието на доц. Стефан Иванов, Технически университет – Габрово получи безплатен лиценз за

ползването на продукта за 10 работни места през 2024 г., в резултат на което за първи път стана възможно участието в състезанието PCB Design Challenge на студентите Стойко Красимиров Милков и Стоян Йовков Анастасов от специалност „Промислена и автомобилна електроника“, с ръководител доц. Доброслав Данков от катедра „Електроника“.

От състезателите се изискваше да покажат как работеща схема на лист се дигитализира в Altium Designer по предварително зададени правила – от начертаването на електронната схема до генериране на изходните файлове за производство на печатната платката.

Състезанието се проведе на живо пред публика, с коментари от специалисти и жури от експерти в областта на електрониката.

Състезание „Енергетика“ в Технически университет – Габрово



За трета поредна година в Технически университет - Габрово се проведе средношколско състезание „Енергетика“, 11 и 12 април 2025 г. Участваха 21 ученици в 7 отбора от НПТГ „Шандор Петьофи“- гр. Разград, ПГЕЕ „Мария Кюри“- гр. Сливен, ПГМЕТ- гр. Плевен, ПГ „Проф. д-р Асен Златаров“- гр. Димитровград, ПГ „Васил Димитров“- гр. Мадан, ПГМЕТ „Ген. Иван Бъчваров“- гр. Севлиево, ПГИТМТ - гр. Панагюрище.

Надпреварата подкрепиха АЕЦ „Козлодуй“ ЕАД, Сдружение „Национален комитет на България в Световния енергиен съвет“, Търговско-промишлена палата - Стара Загора, Камарата на инженерите в инвестиционното проектиране - Габрово, Териториалната организация на научно-техническите съюзи - Габрово.

Доц. д-р инж. Христо Ибришимов, ръководител катедра „Електроснабдяване и електрообзавеждане“ приветства участниците, като към тях се обърна и заместник-ректорът „Учебна дейност“ доц. д-р инж. Пламен Цанков, деканът на факултет „Електротехника и електроника“ проф. д-р инж. Станимир Садинов.

Състезанието премина в два кръга. В първия ден – 11 април 2025 г. имаше решаване на тест, а на 12 април

2025 г. - практическа задача. Комисията за оценяване на участниците в състезанието бе с председател доц. д-р инж. Христо Ибришимов и членове доц. д-р инж. Димитрина Коева, доц. д-р инж. Милко Йовчев, гл. ас. д-р инж. Цветозар Петков от катедра „Електроснабдяване и електрообзавеждане“ при Технически университет - Габрово.

Класирането на отборите:

I място – отбор от Професионална гимназия „Васил Димитров“ - гр. Мадан – 59,00 точки;

II място – отбор от Професионална гимназия по индустриални технологии, мениджмънт и туризъм - гр. Панагюрище – 57,00 точки;

III място – отбор от Професионална гимназия по електротехника и електроника „Мария Склодовска-Кюри“ - гр. Сливен – 56,00 точки.

На състезателите бяха връчени грамоти и предметни награди, осигурени с любезното съдействие на АЕЦ „Козлодуй“ ЕАД и Териториалната организация на научно-техническите съюзи – Габрово.

Отборно класиране: ПГ „Васил Димитров“ гр. Мадан-първо, ПГИТМТ гр. Панагюрище, ПГЕЕ „Мария Склодовска-Кюри“ гр. Сливен, ПГМЕТ „Ген. Иван Бъчваров“ гр. Севлиево, ПГМЕТ гр. Плевен, НПТГ „Шандор Петьофи“ гр. Разград, ПГ „Проф. д-р Асен Златаров“ гр. Димитровград.

Индивидуално на първо място са Деан Емверов Хайдушки и Севдалин Светославов Делев от ПГ „Васил Димитров“ гр. Мадан, на второ - Иван Николаев Шопов, Лука Венков Ралчев, Стоян Запрянов Панчев, Мартин Маринов Нонов от Панагюрище, на трето - Емил Димитров Митев и Стилиян Стоянов Танев от Сливен.

Студенти и преподаватели от спец. „Социални дейности“ участваха в кръгла маса на тема „Предизвикателства в социалната работа“

Паралелно с теоретичните знания в областта на социалните дейности, студентите имаха възможност да се запознаят с предизвикателствата пред помагачите специалисти в пряката социална работа в организирана кръгла маса. Събитието се проведе в гр. Севлиево и бе организирано от Международната социална служба-България – организация с дългогодишен опит в сферата на управлението и предоставянето на социални услуги.

Във форума участваха представители на община Севлиево, дирекциите „Социално подпомагане“ Габрово и Севлиево, доставчици на социални услуги и ученици.

Събитието откри ръководителят на Дневния център за деца и младежи с увреждания г-жа Пенка Гоева. Тя представи основните направления, предложени за откритата дискусия, свързани с предоставянето на социални услуги.

Дискутирани бяха различни теми, в контекста на практическата социална работа и междуинституционално сътрудничество. Акцентът премина към обсъждане на тематиката: Социалните неравенства и дискриминация, Законодателство и социална политика, Обществени нагласи, ресурсна и кадрова обезпеченост.

В хода на дискусията по темите бяха представени много добри практики в сферата на практическата подкрепа и пряката социална работа с деца и семейства в риск. С експертно мнение се включиха професионалисти с дългогодишен административен опит в социалната работа, по отношение изпълнението на изискванията на законовата и подзаконова нормативна база.

Някои от участниците, работещи в сферата на социалните услуги, споделиха за трудности и предизвикателства при директна работа с потребителите. Наред с това бяха представени добри практики, с които се постига най-добрият интерес на децата, осигурявайки сигурна и безопасна среда.

В дискусията активно се включиха студентите от Технически университет – Габрово и десетокласниците от СУ „Васил Левски“ – Севлиево, които споделиха, че е интересно и важно за тях всичко, което се обсъжда и най-вече свързването на теорията с практиката.



Това, което най-силно обедини участниците в кръглата маса бе мнението за необходимостта от екипна работа, както и ролята на междуинституционалното сътрудничество, които са важни фактори за предоставянето на навременна и интегрирана подкрепа на уязвими лица и семейства в риск.

Заклучението бе, че участието в подобни форуми е много полезно, като допринася за повишаване на знанията и уменията на студентите и тяхното практическо приложение на социалната работа.

Габрово получи етикет „Мисия на ЕС за климатична неутралност“

Това е признание за неговия успешен договор за климатичен град, който се проправя към хоризонта до 2030 г.



Община Габрово получи етикет на Мисията на ниския съюз (ЕС) за неутралност по отношение на климата и за интелигентни градове. Знакът е важен крайъгълен камък, който признава плана на града за постигане на климатична неутралност до 2030 г. и ще има лесен достъп до публично и частно финансиране за тази цел. Отличието беше връчено на кмета Таня Христова по време на церемония в рамките на конференцията на Мисията за градовете, отчитаща напредъка в действието за климата, която се проведе от 6 до 8 май в литовския град Вилнюс – Зелена столица на Европа за 2025 г. Заедно с госпожа Христова бе тричленна делегация от Община Габрово, както и представители на партньорите от Общинската мрежа за енергийна ефективност „ЕкоЕнергия“.

Освен Габрово носител на приза стана и столицата София и градовете: Антверпен (Белгия), Либерец (Чехия), Орхус, Копенхаген (Дания), Дрезден, Лайпциг (Германия), Корк, Дъблин (Ирландия), Атина (Гърция), Бордо, Дижон, Дюнкерк, Гренобъл-Алпи, Нант, Париж (Франция), Падо-

ва (Италия), Рига (Латвия), Таураге, Вилнюс (Литва), Будапеща (Унгария), Краков, Лодз, Жешов, Варшава, Вроцлав (Полша), Веленъе (Словения), Кошице (Словакия), Хелзинки (Финландия), Хелзингборг, Лунд (Швеция), Рейкявик (Исландия), Осло, Трондхайм, Ставангер (Норвегия), Истанбул (Турция) и Бристол, Глазгоу (Обединено кралство). Всички те са част от Мисията на ЕС за неутрални по отношение на климата и интелигентни градове в рамките на изследователската и иновационна програма на ниския съюз „Хоризонт Европа“ за периода 2021 – 2027 г.

„Действията срещу изменението на климата все повече изискват внедряване на „умни“ и нови решения. Градовете са в най-добрата позиция да бъдат първите, които приемат политиките, за да стигнат до климатична неутралност. Както знаем, Габрово е град на първите неща и ние се ангажираме да бъдем еталон в европейските машини чрез новаторски и придобиващ опит, за да постигнем климатична неутралност до 2030 година“ – каза г-жа Христова.

Джон Бризби, правнукът на първия министър-председател на България Тодор Бурмов получи новата книга на родолюбеца на Ангел Ангелов „Опълченците от Габровския край“

По покана на госпожа Милка Пурел имах удоволствието да присъствам на представянето на книгата „Опълченците от Габровския край“, написана от именития Ангел Ангелов – общественик, председател на гражданския комитет „Памет Габровска“, заслужил краевед, почетен гражданин на Габрово. Човек, достоен за пример, който преди няколко дена навърши 97 години. Само библиографската справка със заглавията на издадените и публикувани от него статии, изследвания и книги представлява списък от над сто и шест страници, а книгите му вече са тридесет, разбираме че е започнал и тридесет и първата. В настоящата книга от 550 страници, която е в ръцете ни, плод на неговата изследователска и краеведска дейност, са включени биографиите на повече от 30 габровски опълченци, няколко Ботеви четни-



ка от Габровския край, историята за паметника на връх Свети Никола и тържественото му откриване от Цар Борис III, както снимки и данни за други паметници от НПМ „Шипка – Бузлуджа“ в района на Габрово свързани с боевете на връх Шипка. Той е образец на родолюбие. Хора като него и още много примери ни задължават да направим всичко, което е необходимо, за да може поколенията след нас да продължат това, което е

създадено в Габрово. Мисля, че това е една мисия, която ние всеки ден можем да възраждаме и да изпълваме със смисъл. За мен беше чест да предам този истински труд с личното послание от автора към един специален гост на събитието, който отново е в нашия град по покана на „Памет Габровска“ – сър Джон Бризби, правнук на първия министър-председател на България Тодор Бурмов, който е част от елита на Лондон и две десетилетия е съветник на кралицата по правните въпроси. Убедена съм, че това знаково присъствие на господин Бризби днес, ще е силен заряд и подкрепа за следващата книга на Ангел Ангелов, която също ще ни даде повод да се замислим за това колко ценно е да сме българи, да сме обединени и да бъдем тук и сега.

Таня Христова – кмет на Габрово, 27 август 2024

Национални дни на кариерата в Технически университет – Габрово

За девети път форумът в Габрово събра на едно място представители на бизнеса и академичната общност, за да могат студентите на място да чуят отговорите на представители на бизнеса за професионалното развитие на младите хора с висше образование. Форум Кариери е събитие, което се провежда всяка година в рамките на Националните дни на кариерата – тази година се провеждат за 24-ти път, които организира JobTiger.



Кариерното изложение в Технически университет – Габрово бе на 10 април 2025 година, когато във фойето на Университетската библиотека 18 компании, световни лидери в областта на разработването на иновативни продукти и високотехнологични решения в различни сектори на икономиката, подредиха щандове, а техни представители обясняваха на студентите условията на труд и кариера или пък на студентски стажове.

На добър час на деветото издание на кариерния форум в Габрово пожелаха директорът на Университетския кариерен център проф. Николай Маджаров, доц. д-р Пламен Цанков - заместник-ректор на Технически университет – Габрово и г-жа Таня Христова, кмет на Община Габрово, която подчерта, че смисълът на инициативата е преди всичко да даде възможност на свързване на младите хора с реалния сектор. Със специална благодарност към ТУ – Габрово, Община – Габрово и бизнеса, се обърна г-н Християн Петков, оперативен мениджър на JobTiger.

Информационни щандове подредиха: „Електрохолд България“ ЕООД, Айгер Инженеринг ООД, Държавно предприятие „Национална компания железопътна инфраструктура“, Хитачи Енерджи, Линамар Лайт Металс Русе ЕООД, „Цератицит България“ АД Габрово, Stobart Europe, АЕЦ Козлодуй ЕАД, „Арсенал“ АД, „Електрохолд България“ ЕООД, „Подемкран“ АД, Агенция по заетостта – Габрово, СКФ Берингс България ЕАД, София мед, ЦЛ СЕНЕИ, Кроншпан България ЕООД, Integrated Micro-electronics Bulgaria.

Към форума проявиха интерес стотици студенти, мотивирани да направят първите стъпки към своята кариера като се срещнат лично с работодатели и се запознаят с актуалните изисквания на пазара на труда. По традиция, събитието продължи до 14:00 ч., през което време студентите имаха възможности да се запознаят лично с представителите на фирмите, да получат информация от първа ръка и да направят първи избор за професионалното си развитие в предпочитани от тях области.

Националните дни на кариерата продължават да бъдат платформа за вдъхновение, нови възможности и ценни контакти между бизнеса и младите професионалисти в България.



Кариерата в авиацията става все по-привлекателна за жените

Жените в авиацията - гражданска и военна, стават все повече. Избралият този професионален път са категорични, че работата им е не само отговорна, но и вдъхновяваща. Затова е и привлекателна за млади момичета, които мечтаят да са пилоти или ръководители полети. Констатацията е споделена на първата конференция „Жените в авиацията – устойчиво развитие и привличане на кадри“ в София тази пролет.

Статистиката сочи, че за 2024г. трафикът над България е постигнал рекорд за последните години – над един милион прелитащи самолети. Обслужват ги 328 ръководители на полети, като жените са повече от 40. Скокът на броя на полетите изисква увеличаване на кадрите както у нас, така и на европейско ниво. През следващите 20 години на Европа ще са й нужни 140 000 пилоти, 600 000 авиационни техници и др. От Държавното предприятие „Ръководство на въздушното движение“ споделят, че сред приоритетите на компанията е привличането на студенти от трети и четвърти курс, които отрано да бъдат ориентирани към професиите в авиацията. Стефания Николова-Цанкова, представител на Евроконтрол, допълва, че работеща европейска практика е запознаването с професиите в авиацията да се прави сред гимназистите от горните класове.

Спортен дух и празнично настроение край Соколския манастир



Пролетният спортен празник на Технически университет – Габрово, посветен на 24 май, традиционно се провежда в местността Соколски манастир в навечерието на празника на буквите.

И тази година заедно с ръководството на Технически университет, организатор на проявата бе и Студентски съвет, с което за пореден път се видя, че традициите в Университета не само се съхраняват, но и се развиват с виждане към бъдещето.

Традиция е също, професори да участват в различните спортни надпревари – на футболното игрище се изявяват ректорът проф. Илия Железаров, проф. Николай Маджаров, доц. Красимир Друмев, доц. Пламен Цанков, председателят на Университетското настоятелство инж. Калоян Иванов, председателят на СС Веселин Пенковски, които обичайно се включват в отборите по футбол и волейбол заедно със служители и студенти от университета.

И другата традиция е, че спортната надпревара започна след като бе вдигнат българския триколюр под звуците на българския химн, че отново ст. преп. Николай Вътков даде старта на надпреварата, а ректорът проф. Железаров откри спортния празник.

Международен дух на инициативата придадоха гостите на ТУ – Габрово от партньорските университети в Шмалкалден (Германия) и Чехия – проф. Гундолф Байер, проф. Юрген Гемайнхард, проф. д-р Николай Ганев, който всяка година участва в спортния празник.

И този път програмата бе изпълнена с разнообразни спортни активности, в които духът на състезанието преливаше в усещането за общност и празничност сред уникалната природа край Соколския манастир.

Накрая победителите в седемте дисциплини получиха грамоти, които им връчи ректорът проф. Илия Железаров.



www.tugab.bg

"ИЗВЕСТИК" се издава от Технически университет - Габрово

Редакционен съвет: доц. д-р инж. Христо Христов - зам.-ректор МСВО - председател

доц. д-р инж. Горан Горанов - зам.-декан НИД и КП на факултет ЕЕ

доц. д-р инж. Владимир Дунчев - зам.-декан НИД и КП на факултет МУ

доц. д-р Светла Панайотова - зам.-декан НИД и КП на факултет "Стопански"

Главен редактор: Мариана Мандичева

Коректор: доц. д-р Светла Панайотова

Предпечат: Снежана Цанева

Печат: Университетско издателство "Васил Априлов" - Габрово